14

[image: image1.jpg]5 A
= VNN N
— ST SN

~

D=

\M&ﬁ“\\m&wmv \ 1 \levvv@.@/W/!W@W
WL ;\\\ - N
sl =
_ P —0r
e ==
7 =

—5

 АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.03.2021                                                                                      № 174
                                                         пгт Кикнур

Об утверждении регламента межведомственного взаимодействия субъектов муниципальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях
          В целях реализации на территории Кикнурского муниципального округа  мероприятий в рамках региональной системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств и психотропных веществ, администрация Кикнурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить регламент  межведомственного взаимодействия субъектов муниципальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Кикнурского муниципального района Кировской области от 22.12.2015 № 414.

3.   Контроль за исполнением  настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации округа по социальным вопросам, заведующего отделом социальной политики.
4. Настоящее постановление опубликовать  в Сборнике муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования  Кикнурский муниципальный  округ Кировской области.

5.    Настоящее постановление вступает в законную силу с момента официального опубликования (обнародования).

Первый заместитель главы

администрации округа    М.Н. Хлыбов
                                                                          Приложение

                                                                         УТВЕРЖДЕН

                                                                         постановлением администрации

                                                                         Кикнурского муниципального

                                                                         округа Кировской области
                                                                         от 04.03.2021 № 174
Регламент

межведомственного взаимодействия субъектов муниципальной системы

комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях
                                   1. Общие положения

1.1. Регламент межведомственного взаимодействия субъектов муниципальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц потребляющих наркотические средства и психотропные вещества
в немедицинских целях (далее – регламент) разработан в целях реализации на территории Кикнурского муниципального округа  мероприятий в рамках региональной системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств и психотропных веществ.

1.2. Цель межведомственного взаимодействия – формирование многоуровневой системы, обеспечивающей своевременное выявление
и лечение лиц, незаконно потребляющих наркотики, реабилитацию
и восстановление их социального  и  общественного статуса.

1.3. Субъекты муниципальной системы комплексной реабилитации
и ресоциализации лиц потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях:

антинаркотическая комиссия Кикнурского муниципального округа;
ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский»;

филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области;

КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»;
КОГОУ СО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания в Яранском районе пгт Кикнур»;

Управление образования администрации Кикнурского муниципального округа, образовательные организации;

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Кикнурского муниципального округа ;
КОГКУ ЦЗН Яранского района отдел трудоустройства Кикнурского района.

1.4. Мероприятия, осуществляемые в соответствии с данным регламентом реализуются в отношении граждан, в том числе несовершеннолетних:

давших добровольное согласие (в т.ч. законных представителей, попечителей и т.п.) на прохождение курсов лечения, социальной реабилитации и  ресоциализации  вследствие  потребления  наркотиков;
в отношении лиц, которым в установленном законом порядке судом предписано пройти курсы лечения и реабилитации от наркотической зависимости (статья 72.1, часть 5 статьи 73, статья 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации),  а также при назначении административного наказания за потребление наркотических средств и психотропных веществ либо новых потенциально опасных психоактивных веществ без назначения врача пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию (часть 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

2. Основные этапы межведомственного взаимодействия.

2.1. Выявление, мотивирование, направление потребителей наркотиков
к врачу психиатру - наркологу КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ».
2.2. Медицинское лечение и медико-социальная реабилитация потребителей наркотиков.

2.3. Социальная реабилитация, ресоциализация и трудовая реинтеграция потребителей наркотиков.

2.4. Постреабилитационный  социальный  патронат.

3. Основные мероприятия, проводимые субъектами муниципальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества
в немедицинских целях.

3.1. Антинаркотическая комиссия   Кикнурского муниципального округа:

осуществляет координацию деятельности участников муниципальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях;

рассматривает на своих заседаниях результаты работы, и вырабатывает меры по совершенствованию  системы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства
и психотропные вещества в немедицинских целях;

ведет количественный учет лиц, прошедших мероприятия муниципальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации;
3.2. Сотрудники ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский»
в рамках своей компетенции:

осуществляют выявление потребителей наркотиков;

проводят с потребителями наркотиков профилактические мероприятия,
в том числе направленные на мотивирование их к прохождению курсов лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации;

доставляют выявленных наркопотребителей на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»;
на этапе предварительного расследования разъясняют порядок прохождения курсов лечения от наркотической зависимости и медицинской реабилитации лицам, больным наркоманией, предусмотренный статьей 72.1, частью 5 статьи 73 и статьей 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;
при выявлении административных правонарушений, связанных
с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача,  составляют протокол об административном правонарушении и ходатайствуют перед судами о возложении на наркопотребителей обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение
от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную  реабилитацию;

осуществляют в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2014 № 484 контроль за исполнением лицом, признанным больным наркоманией либо потребляющим наркотические средства или психотропные вещества либо новые потенциально опасные психоактивные вещества без назначения врача, возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ либо новых потенциально опасных психоактивных веществ без назначения врача в медицинской организации
и (или) учреждении социальной реабилитации; приказа МВД России
от 26 февраля 2018 г. № 111 «Об утверждении порядка организации работы
в органах внутренних дел Российской Федерации по осуществлению контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, а также порядка учета, оформления, ведения, хранения, передачи и уничтожения необходимых для этого документов»;  приказа УМВД России по Кировской области от 06 августа 2018 г. № 622 «Отдельные вопросы Порядка организации работы в УМВД России по Кировской области по осуществлению контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или)социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ»;
информируют наркопотребителей о негосударственных организациях, зарегистрированных на территории Кировской области, предоставляющих услуги  по реабилитации  и  ресоциализации  наркопотребителей;

ежеквартально направляют в антинаркотическую комиссию  Кикнурского муниципального округа сведения в соответствии
с Приложением № 1.

3.3. Специалисты КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»:
проводят с потребителями наркотиков профилактические мероприятия,
в том числе направленные на мотивирование их к прохождению курсов лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации;

обеспечивают диспансерный учет пациентов в соответствии
с действующим законодательством;

определяют необходимость проведения и информируют потребителей наркотиков о сроках и условиях лечения и медицинской реабилитации;

осуществляют, в том числе по решениям судов диагностику, лечение
от наркомании и (или) медицинскую и социальную реабилитацию, а также профилактические мероприятия;

мотивируют лиц, прошедших диагностику, лечение от наркотической зависимости и (или) медицинскую реабилитацию на прохождение социальной реабилитации и ресоциализации;
обеспечивают проведение стационарного этапа медицинской реабилитации на базе  КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер», амбулаторного этапа – на базе КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»;
информируют  наркопотребителей  о  негосударственных организациях, зарегистрированных на территории Кировской области, предоставляющих услуги по социальной реабилитации  наркопотребителей;

осуществляют взаимодействие с ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский» в реализации постановления Правительства Российской Федерации от 28.05.2014 № 484 «Об утверждении правил контроля
за исполнением лицом возложенной па него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача»;

предоставляют информацию о порядке консультационного приема  другим субъектам муниципальной системы комплексной реабилитации
и ресоциализации лиц потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях;

ежеквартально направляют в антинаркотическую комиссию  Кикнурского муниципального округа сведения в соответствии
с Приложением № 1.

3.4. Специалисты КОГОУ СО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания в Яранском районе пгт Кикнур»:

проводят с потребителями наркотиков профилактические мероприятия,
в том числе, направленные на мотивирование их к прохождению курсов лечения от наркомании медицинской и социальной реабилитации;
разъясняют порядок консультационного приёма и рекомендуют обратиться в КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»;
проводят с созависимыми мероприятия, направленные на мотивацию
к здоровому образу жизни, свободному от употребления наркотических средств и психотропных веществ;

осуществляют постреабилитационный социальный патронат потребителей наркотиков на всех этапах комплексной реабилитации
и ресоциализации, а также их семей (созависимых);

информируют наркозависимых о  негосударственных организациях, зарегистрированных на территории Кировской области, предоставляющих услуги по социальной реабилитации  и  ресоциализации  наркопотребителей;

ежеквартально направляют в антинаркотическую комиссию  Кикнурского муниципального округа сведения в соответствии
с Приложением 1.

3.5. Специалисты Управления образования администрации Кикнурского муниципального округа, и организаций, осуществляющих образовательную деятельность:

организуют проведение с  потребителями наркотиков и их родителями (законными представителями) профилактических мероприятий, в том числе, направленных на мотивирование наркозависимых к прохождению курсов лечения от наркомании, медицинской  и социальной реабилитации;

в установленном порядке ставят выявленных потребителей наркотиков (обучающихся образовательных организаций) на соответствующие учеты
и осуществляют  проведение с ними профилактической работы;

разъясняют порядок консультационного приема и рекомендуют обратиться в КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»;

информируют  наркопотребителей   о  негосударственных организациях, зарегистрированных на территории Кировской области, предоставляющих услуги по социальной реабилитации  и  ресоциализации  наркопотребителей;

ежеквартально направляют в антинаркотическую комиссию    Кикнурского муниципального округа сведения в соответствии
с Приложением  № 1.

3.6. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Кикнурского муниципального округа  Кировской области:
рекомендует родителям (законным представителям) несовершеннолетних наркопотребителей обратиться в специализированные медицинские  и социозащитные организации;

в установленном порядке координирует проведение субъектами системы профилактики индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних наркопотребителей.
3.7. Сотрудники филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области:

направляют по решению суда в соответствии со статьей 72.1, частью
5 статьи 73, статьей 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации
в учреждения здравоохранения Кировской области осужденных лиц для прохождения курсов лечения и медицинской реабилитации от наркотической  зависимости;

осуществляют выявление потребителей наркотиков среди осужденных условно с испытательным сроком, которым судом, в соответствии с частью
5 статьи 73 УК РФ, не была установлена обязанность прохождения курса лечения и медицинской реабилитации от наркотической зависимости.
В отношении данных лиц ходатайствуют перед судом об установлении обязанности  пройти медицинское обследование, а в случае необходимости, курс лечения и медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости;

осуществляют контроль за прохождением осужденными курсов лечения
и медицинской реабилитации от наркотической зависимости;

информируют  потребителей наркотиков о негосударственных организациях, зарегистрированных на территории Кировской области, предоставляющих услуги по социальной реабилитации и ресоциализации  наркопотребителей;
ежеквартально направляют в антинаркотическую комиссию Кикнурского муниципального округа сведения в соответствии
с Приложением № 2.
3.8. Специалисты КОГКУ ЦЗН Яранского района отдел трудоустройства Кикнурского района:

 осуществляют мероприятия по содействию трудовой занятости обратившихся потребителей наркотиков, прошедших курсы лечения
и реабилитации от наркотической зависимости;

содействуют профессиональной подготовке и повышению квалификации лиц, отказавшихся от немедицинского потребления наркотиков, на этапах комплексной реабилитации и ресоциализации;
ежеквартально направляют в антинаркотическую комиссию Кикнурского муниципального округа сведения в соответствии
с Приложением № 1.
3.9. Представители негосударственных организаций, зарегистрированных на территории Кировской области, предоставляющих услуги  по реабилитации и ресоциализации  наркопотребителей:

проводят с потребителями наркотиков профилактические мероприятия,
в том числе, направленные на мотивирование их к прохождению курсов лечения от наркомании, медицинской  и социальной реабилитации;
осуществляют в соответствии с действующим законодательством мероприятия по социальной реабилитации и ресоциализации лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств
и психотропных веществ;
организуют участие лиц, освободившихся от наркотической зависимости, в терапевтических сообществах и группах взаимопомощи.
____________________

 Приложение 1

    Результаты реализации мероприятий муниципальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей  в ____________20__ г.
	Количество наркопотребителей, давших добровольное согласие на прохождение курсов лечения (реабилитации)/ из них несовершеннолетних
	Количество лиц, привлеченных к административной ответственности за потребление наркотических средств, (всего)
	В том числе несовершеннолетних
	Из числа лиц, указанных в столбце 1
	Прошли курс амбулаторного (стационарного) лечения

в ЦРБ
	Прошли курс стационарного лечения в Кировском областном наркологическом диспансере
	Прошли курс медико - социальной реабилитации в Кировском областном наркологическом диспансере
	Прошли курс  социальной реабилитации в центре, открытом общественной организацией
	Охвачены постреабилитационным сопровождением
	Оказана помощь в трудоустройстве лицам прошедшим курсы лечения и реабилитации

	Судом применены дополнительные меры медицинского характера
	Уклонились от исполнения дополнительной обязанности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Графа 1 -  заполняется КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»;

Графы 2, 3 — заполняются ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский»;

Графы 4 и 5 - заполняются ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский»;
Графы 6, 7, 8 -  КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»;
Графа 9 -  заполняется на основании информации, предоставленной негосударственными организациями, осуществляющими деятельность в сфере реабилитации и ресоциализации, а также из других источников (информации субъектов муниципальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации);

Графа 10 - заполняется КОГАУ СО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Яранском районе отдел пгт Кикнур»;

Графа 11 - заполняется  КОГКУ ЦЗН Яранского района отдел трудоустройства Кикнурского района.
Приложение 2
Информация о лицах, по решению суда направленных для  прохождения курса лечения и реабилитации
от наркозависимости
	Общее количество лиц, направленных на лечение (реабилитацию)
по решению суда

	Число лиц, прошедших (проходящих) курс лечения
в отчетный период
с применением ст. 72.1 УК РФ

	Число лиц, прошедших (проходящих)

курс реабилитации в отчетный период

	с применением

ст. 73 УК РФ

	с применением

ст. 82.1 УК РФ

	1
	2
	3
	4